
R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 39 din 28.02.2017 
 

privind modificarea H.C.L. nr. 3/13.01.2011  

privind aprobarea închirierii terenurilor agricole 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 

 

Examinând expunerea de motive nr. 3229 din 22.02.2017 înaintată de 

către Primarul Municipiului Roman – dl. Lucian-Ovidiu Micu, precum şi 

raportul de specialitate nr. 3233 din 22.02.2017 al Biroului Juridic-Contencios; 

Văzând avizul favorabil nr. 13 din 28.02.2017 al Comisiei pentru 

urbanism şi administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. 40 din 28.02.2017 al 

Comisiei juridice, precum şi avizul de legalitate nr. 3589 din 28.02.2017 al 

Secretarului Municipiului Roman; 

În conformitate cu prevederile art. 10, art. 36 alin. (2) lit. c), art. 36 alin. 

(5) lit. b) şi ale art. 123 din Legea nr. 215/2001R privind administraţia publică 

locală;  

În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001R 

privind administraţia publică locală;  

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea art. 4 alin. (2) din Regulamentul privind 

organizarea licitațiilor pentru închirierea terenurilor agricole aprobat prin H.C.L. 

nr. 3/13.01.2011, care va avea următorul conținut: 

„Pentru desfășurarea corespunzătoare a activității de licitație se numește, 

prin Dispoziție a Primarului Municipiului Roman, o comisie de licitație”; 

Art. 2. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 3/2011 rămân neschimbate; 

Art. 3. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 
Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate. 

 
 

    Preşedinte de şedinţă                   Contrasemnează 

              Consilier,      Secretarul Municipiului Roman,    

         George Alexandru BĂLAN                         Gheorghe CARNARIU 
 


